
 

                 
 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH010/14 dell’11/12/2024 

DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

SERVIZIO CPI AQ-TE PE-CH 

UFFICIO EURES 

OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico per la presentazione di domande per la 

designazione della Consigliera o del Consigliere di parità effettivo della Regione Abruzzo, ai 

sensi del decreto legislativo 11 aprile 2006 n. 198 e successive modifiche. Impegno delle risorse 

finanziarie per la corresponsione dell’indennità relativa all’anno 2025. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 

a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246) modificato dal decreto legislativo 14 

settembre 2015, n. 151 negli articoli 12 e seguenti inerenti le modifiche nelle procedure di 

designazione e nomina delle consigliere e consiglieri di parità, durata e limiti del mandato; 

 
VISTI in particolare: 

- l’art.12 comma 3 in base al quale “Le consigliere e i consiglieri di parità regionali, delle città 

metropolitane e degli enti di area vasta di cui alla legge 7 aprile 2014, n. 56, effettivi e 

supplenti, sono nominati con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, su 

designazione delle regioni, delle città metropolitane e degli enti di area vasta, sulla base dei 

requisiti di cui all'articolo 13, comma 1, e previo espletamento di una procedura di valutazione 

comparativa”; 

- l’art.13 comma 1 in base al quale “Le consigliere e i consiglieri di parità devono possedere 

requisiti di specifica competenza ed esperienza pluriennale in materia di lavoro femminile, di 

normative sulla parità e pari opportunità nonché di mercato del lavoro, comprovati da idonea 

documentazione”; 

- l’art. 14 in base al quale “Il mandato delle consigliere e dei consiglieri di cui all'articolo 12, 

effettivi e supplenti, ha la durata di quattro anni ed è rinnovabile per una sola volta. In ogni 

caso, per la determinazione della durata complessiva del mandato si computano tutti i periodi 

svolti in qualità di consigliera e consigliere, sia effettivo che supplente, anche non continuativi 

e anche di durata inferiore a quattro anni. La procedura di rinnovo si svolge secondo le 

modalità previste dall'articolo 12. Le consigliere e i consiglieri di parità continuano a svolgere 

le loro funzioni fino al completamento della procedura di cui all'articolo 12, comma 4. Non si 

applicano, al riguardo, le disposizioni di cui all'articolo 6, comma 1, della legge 15 luglio 

2002, n. 145”. 



VISTA la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n° 20 del 22/06/2010 che recita: 

“Il requisito della specifica competenza attiene ai percorsi di studio, ricerca e formazione. Il requisito 

dell’esperienza pluriennale è correlato allo svolgimento di attività lavorative di durata non inferiore ai 

due anni presso Enti e amministrazioni pubbliche o private. Tali requisiti devono risultare dal 

curriculum vitae che, ai fini della pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale in caso di nomina, dovrà 

essere completo, ma sintetico; non è ammesso il rinvio ad altri atti da cui risultino le informazioni. I 

requisiti di specifica competenza ed esperienza pluriennale in materia di lavoro femminile, di 

normative sulla parità e pari opportunità, nonché di mercato del lavoro devono, inoltre, essere 

comprovati da idonea documentazione”. 

 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali N. 

PROT.32/0003332/MA008.A006 del 22/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni di 

razionalizzazione e semplificazione delle procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e 

imprese e altre disposizioni in materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183”. Modifiche al decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice 

della pari opportunità tra uomo e donna”. Primi chiarimenti applicativi. 

 
RILEVATO altresì che, ai sensi del richiamato art.14, la durata del mandato del Consigliere/a di 

parità effettivo/a e supplente è di quattro anni rinnovabile una sola volta a far data dal Decreto di 

nomina da parte del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro per le 

pari opportunità, su designazione delle regioni; 

 
CONSIDERATO che il Decreto       Ministeriale n. 181/2021 del 15 settembre 2021 nominava le attuali 

Consigliere di Parità regionali effettiva e supplente stabilendo che “il mandato della consigliera di 

parità effettiva, ai sensi dell’art. 14 del decreto legislativo 11 aprile 2006 n. 198, e successive 

modificazioni, ha durata fino al 21 ottobre 2024”, mentre il mandato della consigliera di parità 

supplente ha durata fino al 15 settembre 2025. 

 

CONSIDERATO altresì che, in virtù di quanto disposto dalla sopra citata disposizione statale e del 

suddetto Decreto           Ministeriale l’incarico della Consigliera effettiva è da intendersi scaduto, e che nei 

confronti dello stesso trova applicazione quanto previsto dal richiamato art.14: “(…). Le consigliere 

ed i consiglieri di parità continuano a svolgere le loro funzioni fino alle loro nomine.”; 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla nuova designazione degli aspiranti all’incarico di 

consigliere/a di parità regionali effettivo/a ai sensi dell’art. 12 del D.lgs. 198/2006 e successive 

modifiche, secondo il quale il Presidente della Regione Abruzzo, con proprio atto, provvederà alla 

designazione della Consigliera o del Consigliere di parità effettivo della Regione Abruzzo; 

 
RITENUTO opportuno: 

- procedere all’emanazione di un Avviso pubblico (ALL.1) per la presentazione delle domande per 

la designazione della Consigliera o del Consigliere di parità effettiva/o della Regione Abruzzo, ai 

sensi del decreto legislativo 11 aprile 2006 n. 198 e successive modifiche; 

- stabilire che le domande potranno essere presentate entro il termine perentorio di 15 giorni a 

decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Abruzzo, con le modalità previste dall’ Avviso pubblico riportato nell’Allegato 1 alla 

presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO lo schema di domanda di partecipazione per la designazione di Consigliere o dei Consiglieri      



di Parità effettive/i della Regione Abruzzo (ALL.2) 

 

CONSIDERATO altresì che si dovrà procedere nell’anno 2025 alla corresponsione: 

- delle competenze dovute all’attuale Consigliera di parità effettiva in quanto il richiamato art.14 del 

D.lgs. 198/2006 prevede: “(…). Le consigliere ed i consiglieri di parità continuano a svolgere le loro 

funzioni fino alle loro nomine”, e  

- delle competenze eventualmente dovute alla Consigliera di parità supplente, nel periodo di supplenza 

effettiva; 

 

CONSIDERATO che, conformemente a quanto previsto dalla Deliberazione n. 148/CU del 7 ottobre 

2021 della Conferenza Unificata di cui all’art. 8 del D.Lgs. n. 281/1997, con la Determinazione di 

Giunta Regionale n. 647 del 10.11.2022, recante “Determinazione dell’indennita’ mensile da 

corrispondere alla Consigliera di parita’ della Regione Abruzzo ai sensi dell’art. 17 - comma 2 - del 

d.lgs. n. 198/2006”, si è disposto di: 

 

▪ riconoscere alla Consigliera di parità effettiva della Regione Abruzzo un’indennità mensile di € 780,00 

lordi e alla Consigliera di parità supplente della stessa Regione un’indennità mensile di € 390,00 lordi 

(nel periodo di supplenza effettiva), con la precisazione che tali indennità sono così determinate fino 

all’eventuale rideterminazione delle medesime con successivi atti giuntali adottati nel rispetto dei criteri 

stabiliti dalla Conferenza Unificata per l’attribuzione delle indennità in parola; 

 

▪ demandare all’allora Dirigente del Servizio Lavoro del Dipartimento Lavoro - Sociale l’adozione degli 

atti necessari per la corresponsione delle suddette indennità in favore delle consigliere di parità (effettiva 

o supplente) a valere sul predetto capitolo di spesa, precisando che le tali indennità saranno erogate con 

cadenza trimestrale, previa richiesta da parte della stessa consigliera attestante le attività svolte nel 

periodo di riferimento; 

 

VISTA la deliberazione approvata in Conferenza Unificata n.44/CU del 19 aprile 2023, nella quale 

vengono confermati i criteri di attribuzione delle indennità mensili alle consigliere ed ai consiglieri di 

parità regionali, delle Città Metropolitane e delle Province, stabiliti nella deliberazione della precedente 

sopracitata Conferenza Unificata;  

 

DATO ATTO che sul bilancio regionale è disponibile - per l’esercizio 2025 - lo stanziamento di € 

20.000,00 sul capitolo di spesa 11625, art. 2, denominato “Spese per la realizzazione delle pari 

opportunità, della parità giuridica e sostanziale tra uomini e donne e la promozione di azioni – 

Incarichi istituzionali” - Cod. PDC '1.03.02.01.000'; 

 

RITENUTO, pertanto, di impegnare, per l’esercizio finanziario 2025 la somma di € 9.360,00 (euro 

novemilatrentosessanta/00) sul capitolo di spesa n. 11625 - art. 2, denominato “Spese per la 

realizzazione delle pari opportunità, della parità giuridica e sostanziale tra uomini e donne e la 

promozione di azioni - Incarichi istituzionali” - Cod. PDC '1.03.02.01.000', per la corresponsione 

dell’indennità spettante alla Consigliera di parità regionale nell’anno 2025; 

 

VISTA la L. R. n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii, riguardante “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

 

DETERMINA 

                                             per le motivazioni di cui in premessa 

- di procedere all’emanazione dell’Avviso pubblico per la presentazione di domande per la 

designazione della Consigliera o del Consigliere di parità effettiva/o della Regione Abruzzo, ai sensi 

del decreto legislativo 11 aprile 2006 n. 198 e successive modifiche; 



- di approvare l’allegato avviso pubblico (ALL.1) che è parte integrante della presente 

determinazione;  

- di approvare l’allegato schema di domanda di partecipazione all’Avviso pubblico (ALL.2); 

 

- di stabilire che le domande potranno essere presentate entro il termine perentorio di 15 giorni a 

decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Abruzzo, con le modalità previste dall’allegato Avviso;  

 

- di impegnare, per l’esercizio finanziario 2025, la somma di € 9.360,00 (euro 

novemilatrentosessanta/00) sul capitolo di spesa n. 11625 - art. 2, denominato “Spese per la 

realizzazione delle pari opportunità, della parità giuridica e sostanziale tra uomini e donne e la 

promozione di azioni - Incarichi istituzionali” - Cod. PDC '1.03.02.01.000', per la corresponsione 

dell’indennità spettante alla Consigliera di parità regionale (effettiva o supplente) nell’anno 2025; 

 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria (DPB014); 

 

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito 

www.regione.abruzzo.it;  

 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica 

sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” (D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 artt. 26 e 27). 

 
           L’Estensore     Il Responsabile dell’Ufficio   

Anna Bongiovanni 
F.to Elettronicamente 

                      Anna Bongiovanni 
  F.to Elettronicamente 

     

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

            Pietro De Camillis 

            F.to Digitalmente 

http://www.regione.abruzzo.it/

		2024-12-11T12:16:23+0100
	PIETRO DE CAMILLIS




